
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 20, DE 12 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições lhe confere o art. 105, inciso III, da Lei

Orgânica do Distrito Federal, considerando o disposto no art. 3º, do Decreto nº 39.002,

de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840,

de 23 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Designar GERSON BERBET JUNIOR, matrícula 02788780, Assessor Especial,

da Subsecretaria de Ações e Projetos Estruturantes, da Secretaria de Estado de Ciência,

Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, para substituir e responder interinamente

enquanto Subsecretário Substituto da Subsecretaria de Fomento à Inovação, da

Secretária de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, em todos os

afastamentos e impedimentos do ocupante do referido cargo previstos na Lei

Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, incluindo as situações de vacância.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELISIO DONIZETH GOMES LUZ

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 62, DE 11 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe

são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF nº

163, de 28 de agosto de 2019, páginas 31 e 32, republicada no DODF nº 165, de 30 de

agosto de 2019, página 13, nos termos do processo 00150-00008171/2018-91, resolve:

Art. 1º Dispensar ANA PAULA SANTOS ANDRADE, matrícula 240.576-8, e

GENISE MARIA DOS SANTOS BARROS, matrícula 174.880-7, da Comissão

Setorial de Avaliação de Documentos - CSAD, instituída pela da Portaria nº 316, de

16 de agosto de 2019, publicada no DODF nº 157, de 20 de agosto de 2019, alterada

pela Portaria nº 129, de 16 de junho de 2020, publicado no DODF nº 113, de 18 de

junho de 2020.

Art. 2º Designar BRUNO LINO ROCHA, matrícula 241.291-8, Técnico de Atividades

Culturais, para exercer a atribuição de membro da comissão supracitada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ALBERTO BATISTA DA SILVA JÚNIOR

PORTARIA Nº 63, DE 12 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que

lhe são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no

DODF nº 163, de 28 de agosto de 2019, páginas 31 e 32, republicada no DODF nº

165, de 30 de agosto de 2019, pg. 13, nos termos do processo 00150-00000191/2020-

39, resolve:

Art. 1º Substituir CINDY FOLLY FARIA, matrícula 240.505-9, e LARISSA DA

COSTA COUTRIM CARIDADE, matrícula 241.587-9, por DANIEL MARQUES DE

ALMEIDA ROLIM, matrícula 132.533-7, e MANOELA ALVES DE FREITAS

BRITO, matrícula 241.751-0, respectivamente, nas funções atríbuídas pela Portaria nº

38, de 07 de março de 2022, publicada no DODF nº 46, de 09 de março de 2022,

página 46, a contar de 21 de março de 2022.

Art. 2º Ficam ratificados os demais termos da concessão inicial.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ALBERTO BATISTA DA SILVA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 131, DE 11 DE ABRIL DE 2022

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA

EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das

atribuições que lhe confere a Portaria nº 25, de 28 de março de 2022, Art. 7º, II,

"a", resolve:

CONCEDER Abono de Permanência, equivalente ao valor da respectiva

contribuição previdenciária, nos termos do art. 114 da Lei Complementar nº 840,

de 23 de dezembro de 2011, de acordo com o art. 3º da Emenda Constitucional nº

47, de 05 de julho de 2005, c/c a Decisão TCDF nº 20/2012-ADM, por ter

contemplado os requisitos para aposentadoria voluntária e optado por permanecer

em atividade, à servidora KEILA PARANHOS BARBOSA, Técnico em

Assistência Social, matrícula 01039849, a contar de 06/04/2022. Processo 00431-

00007868/2022-39.

RAFAEL TOMAZ DE MAGALHÃES SAUD

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 87, DE 11 ABRIL DE 2022

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso II, alínea “c”, da Portaria nº 25, de

28 de março de 2022, publicada no DODF nº 61, de 30 de março de 2022, e

considerando o disposto no art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito

Federal e no Decreto nº 25.324, de 10 de novembro de 2004, resolve:

EXCLUIR do regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a servidora

VERUSKA NISIGUCHI FERRAZ, matrícula 277312-0, Técnica em Assistência

Social - Agente Administrativa, conforme processo 00431-00008086/2022-17.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 27, DE 12 DE ABRIL DE 2022

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 1º, inciso IX,

da Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019 e nos termos do art. 96, da Lei

Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:

SUSPENDER, por necessidade do serviço, as férias, exercício 2021, do servidor

MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA, matrícula 273.790-6, Secretário Executivo,

da Secretaria Executiva de Licenciamento e Regularização Fundiária, da

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal,

no período de 11/04/2022 a 20/04/2022, para usufruto em 04/07/2022 a

13/07/2022. Processo 00390-00004467/2019-82.

ADRIANA ROSA SAVITE

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL

 

RESOLUÇÃO Nº 118, DE 11 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre designação de executor do Contrato nº 013/2020, celebrado entre a

Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal, e a COMBRASEN

- Companhia Brasileira de Soluções em Engenharia LTDA.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO por delegação de competência do DIRETOR-

PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL

DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução n°

109/2022, art. 1, inciso I e II, resolve:

Art. 1º Designar FRANCISCO DOS SANTOS, matrícula 1227-0, CPF: ***.523.323-

** como titular e JÉSSICA FERNANDES TAVARES, matrícula 1009-X, CPF:

***.640.991-** como suplente, para atuarem como executores no acompanhamento

das obrigações inerentes ao Contrato nº 013/2020, celebrado com a empresa

COMBRASEN - Companhia Brasileira de Soluções em Engenharia LTDA, que tem

como objeto a execução da obra de 01 (uma) Unidade Básica de Saúde para 07

equipes, localizada no empreendimento Parque do Riacho, na quadra QS 09

Conjunto 01 Lote 01, Riacho Fundo II, conforme os projetos técnicos,

especificações, serviços e orçamento, contidos nos Anexos II e III do Projeto Básico,

sob as condições aqui estabelecidas, em atendimento à Política Habitacional do

Governo do Distrito Federal.

Art. 2º Caberá ao executor dos serviços, supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução

dos serviços, bem como apresentar relatórios quando do término de cada

PÁGINA 71 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 71, QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

taiama
Highlight


